

ZYCIENOWOGRÓDZKIE

DIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI. NOWOGRODZKIEJ

BACZNOŚĆ!!!

BACZNOŚĆ!!!

Na zakończenie Strzeleckiego Tygodnia przeciwniemieckiego odbędzie się w dniu dzisiejszym w lokali Teatru Miejskiego bezpłatna

AKADEMIA LUDOWA

z bogatym programem muzykalno-wokalnym
Początek PUNKTUALNIE O GODZINIE 4-ej POPOŁUDNIU

Wywiad z Marszałkiem Piłsudskim

(Tel. z Warszawy)

Po drugutygodniowej przerwie, posłałem sobie zapytać Pana Marszałka o bieg jego prac jako Szefa Rządu.

Proszę Pana. Cały właśnie jestem teraz w budżecie, który ma być ułożony na rok przyszły i zaledwie drobną częśćkę sobie mogę poświęcić na co innego. Bo wie pan z budżetowaniem jest jednak bleda corocznie. Bleda ta polega na tem, że Rząd musi przewidywać dochody państwowe na rok następnny, aby dopasować się do nich ułożeniem wydatków. Za dawnych przedwojennych czasów, sprawę tę prowadzono inaczej; spokojnie latami niedobory, nie czem innym, jak pożyczkami — tak, że zadłużenie Państwa rośnie z dnia na dzień, a przynajmniej z roku na rok.

Teraz ten „uletwnony“ sposób budżetowania nie idzie: budżetować trzeba, zaczynając od dochodów. Za zaś prace jest mocno utrudniona nie przez co innego, jak przez termin składania budżetu. Przewidzieć trzeba dochody po przyszłej zaledwie jednego półroczu, gdyż zaraz w październiku konstytucyjnie trzeba składać budżet.

Ponieważ zaś dochody państwowe są u nas, jako w kraju rolniczym właśnie największe w końcu roku kalendarowego, przewidywania te muszą być bardzo chwiejneli naturalna tendencja staje, aż nadto ostro obchodzenie się z dochodami.

Pewnie, że zupełnie spokojnie można byłoby przelożyć obowiązkiwo składanie budżetu na czas po grudniu, kiedy zostanie do skończenia roku budżetowego jeszcze trzy miesiące. Wtedy przewidywania mogą być oparte na mniej chwiejnych podstawiach, a zatem bardziej rozsądne. To też zawsze mnie dziwi dziwna taktyka ka Sejmu, która w stosunku do budżetu, chce dla prac Sejmu nad budżetem, zajęć pół roku, rozciągając swą pracę w sposób łatwo zrozumiały, bez żadnego opracowania technicznego — skukając u Rządu jedynie pieniądze, pieniądze i pieniądze dla siebie. Ten system przedkładania prac Sejmowych nad budżetem, najgorzej sznusz ludzi rozsądnych do pracy na chybiłku, do pracy banalnej, tak, aby, że tak powiem, naprawić budżet dopiero przy jego wykonywaniu. Co do mnie, to odrzucałbym dla Rządu mus podawała budżetu dopiero w

smych końcu październiku — to znaczy przedłożyć można zrobienie budżetu o jeden miesiąc. Wprowadziłem również drugi zwyczaj: wykorzystalem prawie Prezydenta do odłożenia debat sejmowych nad budżetem jeszcze o jeden miesiąc, tak, aby budżet wyglądał przyzwoliciel, niż moje wyglądał wtedy, gdy przedyskutowałem dochodów opierał się musi jedynie na jakiejś „ogadują giedula“.

Jeżeli zaś dodać do tego system w stosunku do budżetu, jaki dzięki temu powstał — to, powiem panu, diwolog istniejący u nas jako zwyczaj, że zaraz po uchwaleniu budżetu, bez przeznaczenia nawet dwóch tygodni doświadczenia, zaczyna się praca nad nowym budżetem. Przeczem zaczyna się nie od dochodu, ale od wydatków, które w tym wypadku wynoszą 4 do 6 miliardów i cały rok trwa praca nad obciążaniem budżetów wydatkowych. System ten tak śmieszny sam w sobie, przecy właśnie głównej zasadzie, że budżet musi być ułożony według dochodów, a nie według wydatków.

Praca nad przełamaniem tych śmiesznych i nonsensownych zwyczajów i obyczajów, wyrosłych na tle naszego chorego parlamentaryzmu, nie jest, proszę pana, łatwą pracą. Raz kiedyś — pamięta pan — udało mi się ją przełamać do pewnego stopnia. Robiłem to jednak z przemocą, jakby były w owe czasie, gdyśmy już wyzyskali pożyczkę.

— Czy natomiast nie będzie w tym roku ulga to, że nowy Sejm zbierze się dopiero w grudniu?

— Oczywiście, dotychczasowy okres budżetowawczy, przedłuża się tym razem o cały miesiąc. Natomiast wielkiem utrudnieniem dla zakończenia budżetu, jest czas dość ciężki gospodarczy, z którym mamy do czynienia i, który całkowicie nie jest podobny do tego okresu, kiedyśy mieli w rozporządzeniu wielkie sumy pochodzące z pożyczki. Powiem panu odrzucić, że rok budżetowy niechybnie zamknie się deficytu. Ale osiągnąć to można dzięki bardzo uciążliwej pracy nad osiągnięciem celu budżetowego budżetu. Przy wszelkich anali-

zach naszego budżetu tegorocznego, które dotychczas uczyniłem przy pomocy p. Ministra Skarbu, dochodzą zawsze do tego samego wyniku: że nad nastym tegorocznym budżetem, jak z mora ciąży trzy społeczne obciążenia.

Pierwsze obciążenie, proszę pana, polega na niezwyklej trudności zrobienia budżetu produkcyjnym, a nie „przejadnym“ to znaczy ściśle gażowym. Trzeba panu dodać dla zrozumienia tej strony rzeczy, — że wydaliśmy drąki dotyczące amerykańskiej zgórą 135 milionów zł. na podniesienie płac urzędniczych. 135 milionów więc — wydanych z pożyczki — obciążyły potem budżety normalne bezpożyczkowe. W roku przeszłym, gdy dochody państwowe doszły do nieznanej przedtem wysokości i przekroczyły trzy miliardy dochodów, do zwykłych źródeł ten nadmiar pokryty, tak, że rok przszły wytrzymał nam wszystkie zadki, które nam zrobili mrozy zaprzęśli zimy, a które jednocześnie dochodziły do 70 milionów. Natomiast w tym roku już to obciążenie, nadszycyć ślinie daje się w znaki budżetowi. Dodam do tego, że to powiększenie o 135 milionów, zrobiono wbrew moim doremom i wbrew moim chęciom, gdyż ja już wtedy ostrzegalem, przed podobnym nierozsądnym manewrem naprządmami. Co prawda, w owe tute lata budżetowy, że się uda przeprowadzić, podwyżkę podatku, która umożliwi wyciągnięcie budżetu tak nadmiernie wyrosłego. Lecz jak pan wie, Sejm spokojnie, po swojemu zatwierdził sprawę podwyżki, uchwalałac dochody i czyniac w ten sposób budżet zupełnie komiznym i całkowicie niezdatny do wykonania. Podwyższono więc dochody celne, które akurat się zmniejszają, podwyższono dochody z kole, które do dochodu nie daje. Ta robota z budżetem, to jakieś hocki klocki, czyniacie realnie hocki podwyżki wydatków na ka Sejm, to jest na panów posłów — zgodna zresztą z zasadą, że za uchwalenie budżetu trzeba dać pieniądze, pieniądze, pieniądze i to do kieszeni panów posłów. W ten sposób podobne zamiary Rządu spełniły na niczem, a obciążenia pozostały

w całej sile.

Drugim obciążeniem naszego budżetu tegorocznego jest tak zwana interwencja na cenach zboża, która kosztuje miesięcznie od 3 do 3 i pół milionów i co razem daje około 40 milionów dodatkowych wydatków. Nie dość tego — jest i trzecia dziura dość duża — w związku z wyjątkową pracą nad opianowaniem zjawiska berłobocia. Prawda, że ta praca dała jednak w rezultacie bardzo pięknie zwycięstwo, gdyż liczba bezrobotnych spadła w ciągu ostatnich miesięcy więcej niż o 100 tysięcy, spadając prawie do czasów normalnych. Ale, że to kosztuje, to kosztuje. To są, proszę pana, trzy obciążenia budżetowe, bardzo silne i bardzo utrudniające dojdzie do głównego celu budżetowego budżetu. Niechybnie na mnie spadła łatwiejsza praca, niż na p. Slawka: łatwiejsza dlatego, że stoiemy obecnie przed tuższymi mieszkami, niż były miesiące ietnie. Jednak praca nad naprawą szkód zrobionych za lat ubiegłych, nie jest wcale łatwą. Gdy zaś wrócić do budżetu przyszłego roku — to główną kwestią, nad którą zastanawiam się teraz ciągle muszę, jest określenie globalnej sumy, którą budżet zamknie się. Dotąd nie jestem zupełnie pewny, na czym się zatrzymać. Chciałbym odciągnąć ta chwilę na dalszy jeszcze termin, skracając w ten sposób przeprowadzenie budżetu w detalach. Pragnąłbym przyciem bardzo, ażeby nonsensowny, październikowy termin dla budżetu, został w jakikolwiek sposób zniesiony: aby można było budżet składać dopiero w styczniu — aby można było zmusić Sejm do umiartowienia przyszłej pracy nad budżetem. To jednak, jak pan rozumie, zależy od tego, czy większość przesłanie wybierac ocządzających, płatnych lajdarków i ludzi, którzy mają jechać do Warszawy dlatego, żeby być „nadszoferem i nadprezydentem, nadkonduktorem i nadfinansistą“. W każdym razie powiedziałem panu moge, że budżet tegoroczny zamknięty będzie bez deficytu i że tak samo zupełnie postąpię z przyszłym budżetem.

— Tedy Pan Marszałek w ostatnim czasie obciążony był głównie pracą na budżetem? To pan się grubo myśli! Jesteśmy przecie po czterech tygodniach skończonych, okresu wyborczego i moja praca nad panami b. posłami ustać nie może. Przedewszystkiem zanotować muszę ogromną swoją radość, że sądownictwo idzie mniej więcej w taki sam sposób, jakiego ja bym sobie życzył i to — może pana zapewnić — bez żadnego nacisku z mojej strony.

Bo jeszcze raz panu powtarzam, że to dziwne pojęcie zupełnej bezkarności panów posłów, sięgające tak daleko, że żaden z nich nie może być ścigany sądownie, nigdy i w żadnym wypadku — bo nawet dochodzenia sądowne nie są dozwolone w stosunku do nich — że jawisko to tak niecieknie i nikczemne, musi przedewszystkiem obrazić poczucie sprawiedliwości, nie mówiąc już o stwarzaniu demoralizacji, co raz bardziej zwiększającej się w tej uprzywilejowanej grupie ludzi. Demoralizacja ta od czasu Istnienia Polski tak się powiększyła, a panowie posłowie tak się rozbestwili, że ja, gdy przyszedłem do władzy, postawiłem sobie za zadanie rozbić tę aberrację myślową panów posłów, jakoby mieli prawo kpić z praw przyzwoitości i z wszelkich norm czynionych przez ludzi. Dlatego też zrekupilem wyrażenie z wszystkich płaszczyk, w które ci panowie chcą ubierać swoje niecne postępkami. I jeżeli czego żaluje, to nastania procesu sądowego, który może nie należeć do krótki termin wyznaczone „karnosc“ panów posłów. Lecz przynajmniej te niechlujne stworzenia wysiedzą się należeć w więzieniu; nauczą się może trochę dyscypliny stosowanej do nich i może trochę tej dumnej aberracji myślowej, panowie „pyskakac“ zagubią.

Zresztą proszę pana, że dwa tygodnie przedpędzłem ten sam jednym „języczkiem“ zjawiskiem,

znieważaniem z panami posłami. Jak pan wie, panowie posłowie, którzy byli urzędnikami państwowymi, mają prawo do powrotu do służby państwowej, natychmiast po zakończeniu swojej jakoby „służby“ w Sejmie. Panowie ci naturalnie, jako uprzywilejowani wracając do służby, nie chcą służyć wcale; pobierają jednak odpowiednie uposażenia: jeszcze raz pieniądze, pieniądze — tem bardziej, że im się nadszycyć chce prowadzić dalej swoje niecne życie, a zatem kandydują raz jeszcze. Sytuacja zaś wytworzyła się taka, że posady, które ongiś ci panowie zajmowali, są zajęte i jakoby państwo wtedy powinno dla tych byłych urzędników i byłych posłów, zaraz wyrzucić z posad ludzi, którzy tam pracują, na rzecz panów, którzy nie chcą pracować; albo też wysunąć fikcyjne posady, w których ci panowie nie będą pracowali, a jednak pobierać gaże. Takie panów okazało się do 40-tu, a panowie Ministerowie wraz z mną nieli sporo pracy nad tymi dochylającymi jegomościami. Wybraliśmy jednak jako tako, nie obciążając jak dotychczas skarb więcej, niż tylko jednomiesięczną gażą. Ten więc haniebny proceder, tak zwanych byłych posłów, rozciąga się, jak pan widzi, we wszystkich dziedzinach życia państwowego — od więzienia aż do ciepłej posady. I nad tem wszystkim szef gabinetu musi pracować. Niech mi pan wierzy, że pracuję [najgorzej dla panów byłych posłów, żeby przynajmniej niegodność życia takich ananasów wyzwała naze-waństwa.

Niania na dobre warunki podległy. Dowiedzieć się w Polskiej Kuchni Nowogródek. —1100

Konferencja wojewodów

W ŁWOWIE, 27 IX. W gabinecie wojewody lwowskiego, odbyła się konferencja trzech wojewodów Małopolski Wschodniej przy udziale naczelników Wydz.

Bezpieczeństwo i naczej Urzędu Sędziowskiego. Na konferencji tej omawiano zarządzenia w związku z akcją sabotażową.

Najnowsze APARATY RADJOWE i instalacje elektryczne na bardzo dogodnych warunkach i po niskich cenach można nabywać w firmie

A KLUBOK

Rynek 25 w Nowogródku 1002-5

Jak książę Walji spędza czas w Paryżu

Paryżanie lubią obecnego następcę tronu angielskiego, jak lubili niegdyś Edwarda VII, zanim jeszcze został królem Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Brytanji. Książę Walji przyszedł Edward VII, przypomina w swych przewidywaniach swego wiewiędę dziada. Jest też, jak tamten, popularny i jak tamten uważany za najbardziej demokratycznego następcę tronu. Dlatego zapewne cieszy się taką sympatią republikańskiego ludu paryskiego. Tylko — cieszę się — nie zawsze widnie o jego przyjeździe do Paryżu.

W ubiegłą sobotę tytuł zarządca lotniska Le Bourget, no i wieszcie wiedzieli, że miły gość przybędzie własnym samolotem Incognito. Wspaniałe 60 konna limuzyna oczekiwała nań na uboczu i odwioła do hotelu Meurice, w którym mieszkał książę jego dziad. Cały dzień spędził książę grzesząc w swych apartamentach. Ali gdy nad płacem zgody zabłyszły tysiące świateł, gdy z mroków wyplął cały urok Julii, książę Walji wyszedł na balkon i wchłaniał w siebie przez chwilę czar paryskiego wieczoru. Potem odwrócił się nagle do swego starego i wiernego adiutanta, dawnego wychowawcy i rzekł krótko:

— Trochę wychodźmy.

Wyszli. Przeszli przez Tuillerie, ciche bulwary nadsekanckie i zapuścili się w gwazne życie Dąwiny Łachnińskiej, kiplące młodociano, bo choć to wakacje, to jednak wielu studentów nie może się zwać z Paryżem.

A przyszanie, i to i nspływowi, miljące tego młodego blondyna i tego starca, którego wojna pozabawiła jednego ramienia, nie przypuszczali, że to się włoży bezpróżno po ich miejsce następcę tronu potężnego Albionu. Nawet ta damulka, która zjawiała przystojnemu młodzienaczowi w oczu i uśmiechnęła się dość dyskretnie, rzekła do swych towarzyszek:

— Jak ten ty podobny jest do księcia Walji — powiedział.

— Tymczasem ty gośdz przedziwni wrócił dopiero nad ranem do hotelu oraz dedektywy, który mu towarzyszył w tej wyprawie, że przywołano oddalenie, nie chcąc zdradzić młodego żakętki, w którym bawii książę. Ktoś jednak widział księcia na Montparnasse... Może się smierzały widać artystów? Następnie księgi i kochanie Couple, jak przerażił się przed jego oczyma cały Paryż?

Zato nazajutrz obławiono księcia lepię i reporterzy towarzyszyli mu podczas wyprawy natroni z dedektywami, z którymi zawarli chęci pakt. Z początku rozczarowanie. Książę pojechał do Saint Germain na golf z całą kolekcją kłórków i kłórków. Spędził czas na tej ulubionej grze do późnego wieczoru, dopóki ciemność nie spędziła go z placu. Reporterzy zlecieli i zalewiali, że gończy nos nie powiodł ich w inne strony. Bo jeśli ktoś wraca do hotelu nad ranem i zalewianie się trochę przepawia, wyrusza na golf, ten następną noc spędził przykładem w domu. Ale dedektywy miał rację, pocieszać zamierzonych wlicie reporterów.

Książę wrócił do hotelu tytuło, by odświeżyć toaletę i przetrzeć się z garniturem sportowego w smok. Za chwilę już siedział z niedostępnym generałem Treterem w swej limuzynie, ujęj za kierownicą i w tempie skierował się ku placowi Vendôme, gdzie go oczekwały dwie pary towarzyszyńskie płerny sekretarz ambasadora Stanów Zjednoczonych Thaw i Lord Turners z małżonkami. Cieroniem był Mr Thaw, więc książę prowadził musiał swą maszynę grzesząc za pierwszą, ku wielkiemu zadowoleniu dedektywów, który urządzał muszę po ulicach prawdziwy pólę, gdy tytuło książę wyjeżdżał samotnie.

Pierwszym etapem wyprawy była pierwszorzędna restauracja przy wielkich bulwarach. Syk, z jakim służba wystąpiła wobec gości wrócił na siebie uwagę publiczności, która nie mogła się powstrzymać od dyskretnych owacji. Gdy zabrzamiały pierwsze tony foxtrotu, riki nie zmienił się podnieśli, by nie przeskazać drogę sympyicznemu księciu i jego gościom. Nawet tak zwykłe rozmowne pienie, które miały smerem napędziania służ restauracji, rozmawiali półgłosem i izreba było specjalnego znaku ze strony księci, by życie wieczorne popłynęło mogło zwykłym torem.

Równocześnie na chodniku tlamy Paryża oczekiwały ponownego pojawienia się księcia, nie bacząc na dookuczność wieczornego chłodu. Artysty polubił go teatru, dowiedziawszy się o pobycie księcia w sąsiadztwie, wystosowali dość dybelski adres, zrządzone zupełnie platonyżny, gdyż wiedzieli, że książę zwracał wal się obie na poniedziałek w innym teatrze.

Półoś... Cale towarzysstwo wychodzi i wkrocze utra męga ku dworcowi Saint Lazare, w pobliżu którego, przy rue Penthevre, znajduje się znana „bóite de nuit”. Publiczność dowiedziawszy się krótko o przybyciu księcia i zrobila owoce — artystyka filmowemu Andre Romanne, który przypomina zresztą księcia wyglądem.

A potem Montmartre... Ale wazędzie krótko. Tyle tylko, by sobie przypomnieć miejsce, nęgdys odwiedziane. Wzruszenie powró — zrów nad ranem.

— Dziś dalazy cing golfa, wieczór w teatrze, a jutro rano odiaz i Le Bourget.

Tak przyszy Edward VIII bawii się w Paryżu.

Wolozyn

Występy teatru ukraińskiego

Ukrainski Teatr Kijowski pod kierownictwem Teodory Rudenki, od wtorku dnia 30 września r. b. rozgrywa swe godzine występy w Wolozynie.

W pierwszym dniu będzie odegrany dramat narodowy w 5 aktach p. t. „Chmara”.

Strzeleckie manifestacje przeciwniemieckie

W dniu 23 bm. staraniem Związku Strzeleckiego urządzone, odbyła się we wsi Swieryniowa wielka manifestacja przeciwniemiecka, w której wzięli udział wszystkie ludność wioski i miejscowe oddziały Związku Strzeleckiego.

Dłuższy referat wygłosił ref. odwiez. Zw. Strzel. ob. Jerzy Lukaszewicz, potem przemawiali miejscowi gospodarze: Wincenty Niekrasz i Tumilowicz, oraz Kom. Pow. Zw. Strzeleckiego — ob. Wincenty Drozdowski.

Po wysłuchaniu przemówień, zebrani postawili jednogłośnie wyświec depesze holdownicze do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Odświeżaniem i Brygady i Roty — zakończono manifestację.

Podobne manifestacje mają się odbyć we wszystkich siedzibach oddziałów Związku Strzeleckiego.

Organizacja Komitetu obchodu 10-lecia odparcia bolszewików

W dniu 24 bm. pod przewodnictwem pana starosty Kulwieckiego odbyło się zebranie organizacyjne Komitetu obchodu 10-lecia zwycięstwa nad bolszewikami. Obecnych było 32 przedstawicieli społeczeństwa i organizacji społecznych.

Po ustaleniu, że dzień 18 października, t. j. dzień zawarcia traktatu przypada w sobotę, a więc w dzień powzwałdy, uchwalono przesuwać datę uroczystości na dzień następny, niedzieli 19 października.

W wyniku dłuższej dyskusji

Walne zebranie Oddziału Zw. Strzeleckiego w Baranowiczach

Dnia 28 września w Sali Reprerentacyjnej Starostwa, o g. 4 po południu odbyło się Walne Zebranie Strzelców. Porządek obrad: Zgłoszenie, sprawozdanie z działalności Zarządu i komendanta, wybory nowego zarządu, ustalenie składki członkowskiej. Wolne wnioski.

Nieszczęśliwy wypadek

W dniu 24 bm. o godz. 15 w chutorze Leski, gm. Mołczadzkiej, pow. Baranowickiego, pozostawiony bez opieki meloletni syn Herki Łukasze utopił się w dole, głębokości około 1 mtr., napelnionym wodą deszczową. Dziecko zostało wydobyte po upływie godziny przez ojca. W czasie tej wirofocj dochodziło policyjne.

Sklep produktów wiejskich majątku Korzeniwicza w Baranowiczach

Od dwóch tygodni w Baranowiczach przy ulicy Główniej Nr. 6 w nowym domu Ozarnińskiego jest otwarty sklep z produktami wiejskimi. Zaożył go państwo Lotopolew i majątku Korzeniwicza. Jestto sklep do którego przylgnię jest wiejski, bo urządony jest po europejsku, a smaczne, świeże produkty i przybita obsługa zachęcają klientów. Publiczność wyprzedzająca z każdej 30 tysięcznych Baranowiczach jest przeciwnie, napełnia sklep ten popołudniu, gdzie panuje po czasie, jestto gony podniecenia fakt, ruchliwość naszego ziemiństwa, które powinno wiać śmielo na drogę, bez obawy przed niemożliwością, bo to jest ta nowoczesna droga, po której iść należy.

Prezentowanie w Dolnowiszynie

Kółko Rolnicze z Trosczyca urządza w dniu 21 września r. b. przedstawienie „Wzajemność i solidarność” w Dolnowiszynie. Odgryniem zostal dramat w 4 aktach Tahoboczego „Wzajemność i solidarność” (Kalin i Abel).

Kat artystów amatorów calkiem dobra. Widac pewnie u nich zgranie i wzucie się w swoje role. Przy dalszej pracy można będzie śmielo utworzyć z nich obządową trupę ludową teatralną.

Slonim

Pobył ks. Biskupa Bandura skiego w Slonimie

Nazajutrz po przedlżym, uroczystym obchodzie religijnym w Zyrzowicah, ks. biskup Bandurski zaszczepił swa obecnością zaklad naukowy S. S. Niepokalanek. Powitanie tego Dostojnika Kościoła odbyło się w głównej sali, w której amfiteatralnie ustawili się w kilku szeregach uczęszcacy Seminarjum Nauczycielskiego i Szkoły Powiatowej. Wieraz powoli wygłoszila jedna z uczennic Ygo kurza, Kalwina Chędzynska i zakończyła go słowami: „Nlech żyje”, które natychmiast podchwycił wysoki postawiony chór szkolny, rozpoznał ten sposobem cały szereg plębi religijnych i patriotycznych. Następnie ks. biskup Bandurski, wypowiedział słowa pełną natchnienia i szpaku przemowe, zaznaczając, w niej kierunek, głęboko katolicki, celebryjący zakłady Sióstr Niepokalanek, w myśl ich założycielki, Matki Marcelliny Dąrowskiej, oraz zachęcający przyszłe młode nauczycielki do wiernej służby na najlepszych wiechnościach Kresach Rzeczypospolitej, gdzie calde nauczycielka powinna być apostołką, miłoścą tego wstyśkiego, co dobre, piękne i szlachetne. Wzruszanie otwartym sercem dla biblioteki szkolnej egzemplarz cennego swego dzieła pt. „Kwi otwieraj cześć”, osnutego na die wielkiej wojny i naszych ostatnich walk o niepodległość. Ks. Biskup zwiedził cały zaklad, w którym bytnosc jego niezatarte pozostawia wspomnienia.

Baranowicze

Tydzien przeciwzaporowy w pow. baranowickim

W dniach od 28 września do 5 października 1930 r. będzie przeprowadzony na terenie tit. powiatu Tydzien Przeciwozaporowy, którego celem jest budzilo spopularyzowanie obrony przeciwzaporowej wśród szerokiej warstw ludności.

W czasie Tygodnia będą wygłoszane odczyty przez nauczycielstwo Szkół Powiatowych o ostrożności obchodzenia się z ogniem, jak również Straze Powiatowe przeprowadzą pokazy ćwiczebne gaszenia pożarów.

Rozpoznaczone będą ulotki i napełnione, oraz urządzone imprezy dochodowe przeznaczone na walkę z potarami.

Pierwszym do roz taki Tydzien Przeciwozaporowy w naszym powiecie urządzący, ale znające energię naszych dzielnych strażaków i ich ochotę do wykazania się sprawnością organizacyjną jestesmy pewni, że ta manifestacja strażaków wypadnie dobrze i zblizy ich jeszcze wiecie do społeczeństwa. S. B.

Nowa placówka strażacka

W dniu 19 września br. została zorganizowana Ochotnicza Straż Pożarna w Zalużu, gm. Krzywozyskiej.

Do zarządu zostali wybrani pp.: na prezesa Ożarko Mikołaj, na wiceprezesa Wydrzyk Aleksander, na skarbnika Burbicki Jan, na sekretarza „Burbicki Aleksander, na naczelnika Kramerz Boleslaw i na gospodarza Czerwikiewicz Jan. Bardzo nas cieszy ta wiadomość, bo sicut organizacyj w gminie krzywozyskiej jest jeszcze dość mala. Ale w miare poprawiania się komunikacyjnych warunków, będzie ona się stawała coraz gęstsza. Codziennie kursowanie kolejki waskotorowej i świezo budowany most na Szczarze pod Cyganiami, b. się do rozruszania tej sennę do niedawna jeszcze gminy, przyczyniają.

O godz. 15-ej ks. Biskup opuścił Slonim, zegnany owacyjnie przez wiejskie społeczeństwo i młodzież, ujadac się samochodem do Baranowicz.

RADJO-PORGRAM

WARSZAWA fale 1411

Niedziela 28 września

10.15. Naboż. z Katedry warsz.

11.58. Sygnal czasu z Warsz.

12.10. Muzyka z płyt gramofonowych.

13.00. Kom. mełeor.

18.30. Pogadanka dla gospodyn wiejskich.

15.45. Reportaż ze startu awionetek.

16.30. Odczyt p. t. „Jakie rasy owicie ludowcy w Polsce”.

16.50. Muzyka z płyt gramof.

17.10. Co czytano przed stu laty.

17.25. Koncert opr. dziej. 36 p.p.

18.45. Rozmaitości.

19.05. Wiadomości przyjemne i przyteczne.

19.25. Muż. z płyt gramof.

20.00. Kwadrans literacki.

20.15. Muzyka opera.

22.00. Feljton p. t. „Z perspektyw”.

22.15. Kom. mełeor, sport, polic.

23.00.—24.00. Muzyka tan.

Poniedziałek 29 września

11.40. Przeglad prasy kraj. PAT.

11.58—12.10. Sygnal czasu z Warsz.

12.10. Muzyka z płyt gramof.

13.00. Kom. mełeor. Po kom. muzyka z płyt gramof.

15.15. Kom. gospodarczy.

SKŁAD FUTER „FUTROPOL” w Baranowiczach

zostl przeniesiony na ul. Sępeyckiego 28

POLECA FUTRA w wielkim wyborze oraz PALTA FUTRZANE CENY DOSTĘPNE WARUNKI DOGODNE

TELEGRAM!!! GRAND PRIX

Najwyższe odziedziczenie Na Międzynarodowej wystawie w Brukseli uzyskali wyroby fabryki Przemysł „ARDAL” Sp. Akc. Gumowy w Lidzie

Polecamy: KALOSZE, ŚNIGOWCE, OBUWIE GUMOWE. TRWAŁE! WYKWINTNE! TANIE!

Upraszaj się o zwiedzenie stoiska na II Targach Polnochnych w Wilnie. 1082—3

Z dnim 8 września 1930 r. został ponownie uruchomiony

ZAKŁAD RENTGENOWSKI rozpoznawczo-leczniczy (prześwietlania, zdjęcia i naswietlania)

Spółki lekarskiej w Lidzie przy ul. Sępeyckiego 2

Zaklad jest czynny od godz. 9—14-ej i od 17—19-ej. Przy Zakładzie znajduje się też aparat do DIATERMIJ. 1093—3

Materiały na palta, płaszczce, ubrania, suknie, bieliznę — wełniane, jedwabne, lniane i bawelniane, oraz kordy, firanki etc. etc. najkorzystniej kupować w firmie

R. RUCIŃSKI
Wilno, Wielka 30 (dawniej Magazyn Zyrardowski)

Towar tylko wyborowy. Ceny niskie.

DRZEWKA OWCOWE I KRZEWY

ZNANE ZE SWEJ DOBROCI I WIELOKROTNE ODZNACZONE

POLECA GOSPODARSTWO SADOWE JÓZEFÓW n. WISŁĄ (Województwo Lubelskie)

Katalogi i oferty wysyłane są gratis na pierwsze żądanie. 1104

REDAKCJA I ADMINISTRACJA ul. 3-go Maja 1. Telefon 75 / 100. Czynne codziennie oprócz niedzieli REDAKCJA od 13-ej do 15-ej i od 18-ej do 24-ej. ADMINISTRACJA od 9-ej do 13-ej i od 18-ej do 19-ej. Redaktor naczelny przyjmuje od 14-ej do 15-ej. Rekolopsis Redakcja nr zwraca. Konto P. K. O. Nr. 81.287. Drukarnia Wyd. Pow. tel. 99.

CIENIA ODCZEPIK. Za 3 wiersz ma, lub jego miejsce szerokości i szpalty (układ 6 szpaltowy) przed tekstem 30 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 15 gr. Drobnie za wiersz 10 gr. Poszukiwania ogłoszeń za wiersz 5 gr. Fantazyjne i tabelaryczne, bilansowe 50% drożej. Dla kooperatyw Instytucji społecznych 25% rabatu.

PRENUMERATA: W Nowogrodzie z oddzieniem do domu i zamiejscowe wraz z przysyłką z zagranicą — 7.00. Za zmianę adresu 50 groszy.

Redaktor i wydawca: Mikolaj Zdanowicz Drukarnia Wyd. Pow. w Nowogrodzie